Российская Федерация
Брянская область
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ФОКИНО
(Администрация г. Фокино)

ул. Ленина, 13 ,г. Фокино, 242610
Т/ф  8 (48333) 4-79-60, 4-78-98
G_Fokino@mail.ru
ОГРН 1033203000885 ИНН/КПП 3202000601/324501001                                                
	  «  14  »   12       2022 г.                                                         № 822   
На №__________ от ____________20___г. 



                                                                                      Начальнику МКУ «ЕДДСГФ»
                                                                                      С.И. Чижикову

                                                                                     242610, Брянская обл., г. Фокино,                             
                                                                                     ул. Ленина д.13 
                                             
от   14.12.2022г.                                                                                                                № 3    
                                                          ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

[bookmark: _Hlk108688767][bookmark: _Hlk112764592][bookmark: _Hlk115685874] Сектором контрольно- ревизионной работы Администрации г.Фокино в соответствии с Распоряжением администрации города Фокино от 04 октября 2022 г. N 154 -Р, на основании Плана проведения контрольных мероприятий сектором контрольно- ревизионной работы Администрации г. Фокино на 2022 год, утвержденного Постановлением администрации г. Фокино от 22.12.2021г. № 751 -П в период с 24.10.2022г. по 05.12.2022г. в отношении Муниципального казенного учреждения «Единая дежурно – диспетчерская служба города Фокино (далее – МКУ «ЕДДСГФ»)  проведена камеральная  проверка соблюдения Учреждением требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
         Проверенный период 01.01.2021г. – 31.12.2021г. Акт камеральной проверки МКУ «ЕДДСГФ» от 05.12.2022г. № 3.
         В ходе проверки выявлены следующие нарушения:

[bookmark: _Hlk115685966]1.   В нарушение требований ч.6 ст. 38 Федерального закона № 44-ФЗ контрактный управляющий Казакова Н.А. не имеет высшего или дополнительного профессионального образования в сфере закупок.
2.    В нарушение требований ч.5 ст. 39 Федерального закона № 44-ФЗ в состав единой комиссии включены лица, не прошедшие профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок.
3.     В нарушение ч.5 ст. 16 Федерального закона № 44-ФЗ в плане – графике закупок на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы объем закупок и финансовое обеспечение закупок на планируемый 2022 год в сумме 433125,0 руб. не запланирован. 
4.     В нарушение п.2 ч.8 ст.16 Федерального закона № 44- ФЗ план – график закупок на 2021 год не приведен в соответствие с доведенным до Учреждения объемом прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с утвержденной бюджетной сметой расходов и внесенными в нее изменениями.
5.    В нарушение ч.1 ст. 16 Федерального закона № 44-ФЗ в 2021 году Учреждением осуществлены закупки, не предусмотренные планом – графиком закупок в объеме 434725,46 руб. Из них:
- по муниципальным контрактам, заключенным по п.3 ч.1 ст. 93 с единственным поставщиком ПАО «Ростелеком» от 01.01.2021г. № 832000068397, цена контракта 71951,76 руб. и 03.06.2021г. № 832000068397, цена контракта 71951,76 руб., на закупки услуг по эксплуатационно – техническому обслуживанию АСЦО, которые не были включены в реестр контрактов, заключенных заказчиками.
- по контрактам (договорам), заключенным с единственными поставщиками на закупки товаров, работ, услуг п.4 ч.1 ст.93 в объеме 290821,94 руб. 
6.    В нарушение п.2 ст. 72 БК РФ Учреждением заключены 4 муниципальных контракта от 01.01.2021г. общим объемом закупок 330721,68 руб. до утверждения плана – графика закупок на 2021 -2023 годы  (15.01.2021г.) и размещения  его на сайте www.zakupki.gov.ru:
-  № 832000068397 с единственным  поставщиком ПАО «Ростелеком» на  услуги  по эксплуатационно – техническому обслуживанию АСЦО, цена контракта 71951,76 руб.;
-  № 832000062348 с единственным  поставщиком ПАО «Ростелеком» на услуги по технической поддержке и системному сопровождению муниципального сегмента , цена контракта 31249,92 руб.;
-   №  832000063209 с единственным поставщиком ПАО «Ростелеком» на услуги связи, цена контракта 100800,0 руб.;
-   № 832000061221  с единственным  поставщиком ПАО «Ростелеком» на услуги по предоставлению в пользование цифрового потока Е1 ( система-112), цена контракта 126720,0 руб.;
7.      В нарушение ч.9 ст.16 Закона № 44-ФЗ не внесены  изменения в план – график закупок, которые вносятся не позднее чем за один день до дня заключения контракта.
8.    В нарушение ч.1 ст. 22 Закона № 44-ФЗ в муниципальных контрактах, заключенных в 2021 году с единственным поставщиком ПАО «Ростелеком»,  определена цена контракта,
отсутствует расчет (определение) цены контракта исходя из применяемого метода, установленного ч.1 ст.22 Закона № 44-ФЗ:
   по п.4 ч.1 ст.93 Закона № 44- ФЗ
-  от 01.01.2021г. № 832000061209 НМЦК 100800,0 руб.
-  от 03.06.2021г. № 832000061209 НМЦК 72000,0 руб.
-  от 01.01.2021г. № 832000061221 НМЦК 126720,0 руб.
-  от 03.06.2021г. № 832000061221 НМЦК 63360,0 руб.
-  от 01.01.2021г. № 832000062348 НМЦК 31249,92 руб.
-  от 01.04.2021г. № 832000062348 НМЦК 31249,92 руб.
-  от 01.07.2021г. № 832000062348 НМЦК 31249,92 руб.
-  от 01.10.2021г. № 832000062348 НМЦК 31249,92 руб.
       В нарушение ч.1 ст.22, ч. 4 ст.93 Закона № 44 -ФЗ:
- в муниципальных контрактах, заключенных по п. 3 ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ с единственным поставщиком ПАО «Ростелеком» от 01.01.2021г. № 832000068397, цена контракта 71951,76 руб. и 03.06.2021г. № 832000068397, цена контракта 71951,76 руб., на закупки услуг по эксплуатационно – техническому обслуживанию АСЦО, отсутствует обоснование цены контракта;
-  в договоре от 20.01.2021г. № НФ-059190 с АО «Чистая планета» на услуги по обращению с ТКО в пункте 2.1 отсутствует цена контракта, данным пунктом определен тариф за 1м3      в размере 455,66 руб. 
9.   В нарушение ч.2 ст.34 Закона № 44-ФЗ в заключенных муниципальных контрактах с единственным поставщиком отсутствует условие, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта»:
-  от 01.01.2021г. № 832000068397 цена договора 71951,76 руб.
-  от 03.06.2021г. № 832000068397 цена договора 71951,76 руб.
-  от 01.01.2021г. № 832000062348 цена договора 31249,92 руб.
-  от 01.04.2021г. № 832000062348 цена договора 31249,92 руб.
-  от 01.07.2021г. № 832000062348 цена договора 31249,92 руб.
-  от 01.10.2021г. № 832000062348 цена договора 31249,92 руб.
-  от 20.01.2021г. № НФ-059190     цена договора 2733,96.
10.   В нарушение ч. 13 ст. 34 Закона№ 44-ФЗ, п.1 ст. 432 ГК РФ при заключении договора от 03.03.2021г. № 251, цена договора 900,0 руб. с единственным поставщиком  АНО ДПО «Учебный центр «ТриР» на оказание услуги по обучению отсутствует информации об обязательных условиях договора: сроках оказания услуги и оплаты оказанной  услуги.
        Государственный контракт № 832000060523 об оказании услуг связи на сумму 30000,00 руб. заключен 20.01.2021г., приложения к нему (7 шт.) датированы 21.01.2021г. 
11.   В нарушение ч.1 ст. 94, ч. 13.1. ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ оплата товаров, выполненных работ, оказанных услуг Учреждением производилась без соблюдения установленных сроков оплаты настоящим Законом (30 дней с даты подписания заказчиком документов о приемке) и сроков определенных договорами (контрактами):
- по договору № 832000062348 от 01.01.2021г. ПАО «Ростелеком» оплата за оказанные услуги по акту от 31.03.2021г. на сумму 31249,92 руб. произведена 15.10.2021г. пл. пор. № 137967, срок оплаты определен до 30.04.2021г.;
- по договору № 832000062348 от 01.04.2021г. ПАО «Ростелеком» оплата за оказанные услуги по акту от 30.06.2021г. на сумму 31249,92 руб. произведена 29.12.2021г. пл. пор. № 629988, срок оплаты определен до 31.07.2021г.;
- по договору № 832000062348 от 01.07.2021г. ПАО «Ростелеком» оплата за оказанные услуги по акту от 30.09.2021г. на сумму 31249,92 руб. произведена 29.12.2021г. пл. пор. № 629989, срок оплаты определен до 31.10.2021г.;
- по муниципальному контракту № 832000068397 от 01.01.2021г. ПАО «Ростелеком» оплата за оказанные услуги по экспл.-техн. обслуживанию:
   по акту от 31.05.2021г. на сумму 59959,80 руб. произведена 15.10.2021г. пл. пор. № 137672, срок оплаты определен до 30.06.2021г.;
   по акту от 30.06.2021г. на сумму 11991,96 руб. произведена 15.10.2021г. пл. пор. № 137669, срок оплаты определен до 30.07.2021г.;
- договору НФ-059190 от 20.01.2021г.  на сумму 2733,96 руб. с АО «Чистая планета» срок оплаты за услуги по обращению с ТКО установлен до15-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором были оказаны услуги. Оплата с нарушением сроков:
      по акту от 31.03.2021г. оплачено 25.05.2021 пл. пор. № 241361  227,37 руб.
      по акту от 30.06.2021г. оплачено 29.07.2021 пл. пор. № 614881  227,37 руб.
      по акту от 31.08.2021г. оплачено 15.10.2021 пл. пор. № 137678  227,37 руб.
      по акту от 31.10.2021г. оплачено 28.12.2021 пл. пор. № 611150  227,37 руб.
      по акту от 24.12.2021г. оплачено 24.01.2022 пл. пор. № 695042  232,89 руб.

    Сектор контрольно – ревизионной работы администрации города Фокино в соответствии со статьями 269.2 и 270.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства РФ, 1998, № 31, ст.3823; 2013, № 31, ст. 4191; 2019, № 30 ст.4101; 2020, № 14, ст.2001), пунктами 7 и 8 федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий, обследований», утвержденного постановлением Правительства РФ от 23.07.2020 № 1095 (далее – федеральный стандарт № 1095),

                                                                 ТРЕБУЕТ

       Муниципальному казенному учреждению «Единая дежурно – диспетчерская служба города Фокино» (далее – МКУ «ЕДДСГФ») устранить выявленные нарушения:

1.   требований ч.6 ст. 38 Федерального закона № 44-ФЗ контрактный управляющий Казакова Н.А. не имеет высшего или дополнительного профессионального образования в сфере закупок.
2    требований ч.5 ст. 39 Федерального закона № 44-ФЗ в состав единой комиссии включены лица, не прошедшие профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок.
3.        Закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд производить в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013г. № 44 -ФЗ:
-     Планирование закупок осуществлять посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков в соответствии с требованиями ст. 16 Закона № 44-ФЗ. Не допускать осуществление закупок, не предусмотренных планами-графиками. Соблюдать требования ст. 72 БК РФ. В соответствии с требованиями ст. 103 Закона № 44-ФЗ своевременно предоставлять информацию в Федеральный орган, осуществляющий функции по казначейскому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Р Ф, для включения в реестр контрактов, заключенных заказчиками. 
-    Определение и обоснование цены контракта осуществлять в соответствии со ст. 22 Закона № 44-ФЗ 
-       Заключение контрактов (договоров) осуществлять в соответствии с требованиями ст.34 Закона № 44-ФЗ, п. 1 ст. 432 ГК РФ, определять в них существенные условия контракта (договора).  
-   Приемку и оплату товаров, выполненных работ, оказанных услуг производить в соответствии с установленными требованиями ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ и сроками, определенными контрактами (договорами).
[bookmark: _Hlk121828378]
4.  Принять меры по устранению причин и условий, вследствие которых допущены нарушения. 
5.   Информацию о результатах исполнения настоящего представления с приложением копий документов, подтверждающих его исполнение, предоставить в сектор контрольно – ревизионной работы администрации г. Фокино не позднее 26.12.2022г.

       Срок исполнения настоящего представления может быть однократно продлен в соответствии с пунктами 19-22 федерального стандарта № 1095.
       Невыполнение в установленный срок настоящего представления влечет административную ответственность в соответствии с частью 20 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Собрание законодательства РФ 2002, №1, ст.1; 2013, №31, ст. 4191; 2017, №24, ст.3487).



Руководитель органа контроля
Врио главы администрации                                                                        В.В. Степин
 
